
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 595   DEL  25.09.2024

Oggetto: ACQUISIZIONE IN PROPRIETA’  AUTOVETTURE FIAT PANDA 4X4 TRAMITE 
RISCATTO DALL’IMPRESA DI NOLEGGIO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(SP)



PREMESSO che:
- a decorrere dal 20/09/2024, scadranno i contratti stipulati con l’impresa Leaseplan Italia 

Spa di  Trento relativi al noleggio di n. 13 autovetture Fiat Panda 4X4, in uso presso le 
diverse  strutture  aziendali,  discendenti  da  adesione  all’Accordo  Quadro  “Veicoli  in 
noleggio 2”, in scadenza al 02/10/2024;

- i  contratti  in  argomento  sono  stati  già  oggetto  di  proroga semestrale  alle  medesime 
condizioni contrattuali,  così come previsto dalla documentazione di gara, per mancata 
disponibilità  dei  medesimi  automezzi  nell’ambito  del  lotto  1-  vetture  piccole  4X4  del 
predetto Accordo Quadro;

- una eventuale ulteriore proroga dei contratti in argomento potrà avvenire solo a seguito 
di rinegoziazione con l’impresa delle condizioni contrattuali;

VERIFICATO che:
- in data 24/04/2024 è stato pubblicato sul portale Consip il bando per l’Accordo Quadro 

“Veicoli in noleggio 3”, che risulta in fase di aggiudicazione;
- nell’ambito  dell’Accordo  Quadro,  di  cui  al  punto  precedente,  è  previsto  il  lotto  n.  2 

“vetture medie 4X4”,  di  range superiore a quello attualmente in uso,  la cui  messa a 
disposizione degli  automezzi è prevista, in ogni caso, con una tempistica di  almeno 6 
mesi;

CONSIDERATO che:
- la  tipologia  di  autovettura Fiat  Panda  4X4,  attualmente  in  uso,  risulta  pienamente 

rispondente alle necessità dei servizi che prestano attività istituzionale in zone impervie 
del territorio aziendale;

- a  decorrere  dall’anno  2023 questa  tipologia  di  autovetture  è  risultata  indisponibile 
nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  Consip  “Veicoli  in  noleggio  2”  e non  è oggetto  della 
nuova gara esperita da Consip “Veicoli in noleggio 3”;

VALUTATA la possibilità di riscatto degli automezzi in argomento alla scadenza contrattuale, 
così come peraltro previsto dall’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2”;

PRESO ATTO  dell’offerta,  allegata  in  atti,  presentata  dall’impresa  Leaseplan  Italia  Spa  di 
Trento in data 30/08/2024, a seguito di specifica richiesta formulata dalla ATS Insubria;

PRESO ATTO:
- del parere di congruità del prezzo offerto dall’impresa rispetto alle quotazioni di mercato 

espresso dal Coordinatore del servizio autisti della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-
Economato, Sig. Cigardi Armando, in data 17/09/2024;

- della valutazione effettuata dagli operatori del servizio autisti della S.C. Gestione Acquisti, 
Provveditorato-Economato in  merito  allo  stato  di  manutenzione e conservazione degli 
automezzi in argomento, da cui si evince che le autovetture migliori risultano le seguenti:
1) Fiat Panda 4X4 – targata FV611CE – km 12.800;
2) Fiat Panda 4X4 – targata FT889JL – km 16.628;
3) Fiat Panda 4X4 – targata FV616CE – km 18.177;
4) Fiat Panda 4X4 – targata FV620CE – km 23.000;
5) Fiat Panda 4X4 – targata FV617CE – km 25.500;
6) Fiat Panda 4X4 – targata FV413NM – km 27.970;

Pagina 2 di 5



CONSIDERATO che  l’offerta  prodotta  dall’impresa  Leaseplan  Italia  Spa  di  Trento  per  le 
autovetture sopra richiamate prevede un costo totale di € 68.018,00 (comprensivo di IVA e 
delle spese per la trascrizione del passaggio di proprietà presso il PRA di competenza, che verrà 
effettuato da parte dall’impresa), così determinato:

Targa autovettura Prezzo di vendita
IVA inclusa

€

Costo passaggio di 
proprietà 

Iva inclusa
€

 Costo totale 
IVA inclusa

€

FV611CE 10.900,00 553,00 11.453,00
FT889JL 10.800,00 553,00 11.353,00
FV616CE 10.800,00 553,00 11.353,00
FV620CE 10.800,00 553,00 11.353,00
FV617CE 10.800,00 553,00 11.353,00
FV413NM 10.600,00 553,00 11.153,00
TOTALE 68.018,00

VERIFICATA la disponibilità delle fonti di finanziamento a copertura dell’acquisto in proprietà 
di n. 6 automezzi, come sopra dettagliato;

RITENUTO pertanto di:
- autorizzare, per le motivazioni sopra espresse, l’acquisto  di n. 6 autovetture Fiat Panda 

4X4, di cui alla tabella sopra riportata, tramite riscatto dall’impresa Leaseplan Italia Spa di 
Trento per un importo totale di  € 68.018,00  (comprensivo di  IVA e delle spese per la 
trascrizione del passaggio di proprietà presso il PRA di competenza, che verrà effettuato 
da parte dall’impresa);

- disporre la restituzione dei restanti n. 7 autoveicoli all’impresa Leaseplan  Italia Spa di 
Trento a seguito delle singole scadenze contrattuali;

- demandare  alla  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato  gli  adempimenti 
conseguenti all’acquisto necessari alla trascrizione dei beni in argomento nel patrimonio 
aziendale;

- individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

- individuare  ai  sensi  dell’art. 114 del  D.Lgs.  36/2023, Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto,  il  Collaboratore Amministrativo della S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Simona Pasquale;

DATO ATTO che   il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 68.018,00 (incluse 
IVA 22% e spese per la trascrizione del passaggio di proprietà),  è reso disponibile dal Piano 
Investimenti anno 2024 – D..G.R  376/2023 – causale ST1 ed  è imputato nei conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 3 di 5



DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di autorizzare, per le motivazioni in premessa espresse, l’acquisto di n. 6 autovetture Fiat 
Panda 4X4, di cui alla tabella sopra riportata, tramite riscatto dall’impresa Leaseplan Italia 
di  Trento – C.F.  06496050151 - P. IVA 02615080963, CIG B317ECE904, per un importo 
totale di € 68.018,00 (comprensivo di IVA e delle spese per la trascrizione del passaggio 
di proprietà presso il PRA di competenza, che verrà effettuato da parte dall’impresa);

2 di disporre la restituzione dei restanti n. 7 autoveicoli all’impresa Leaseplan Italia Spa di 
Trento a seguito delle singole scadenze contrattuali;

3 di  demandare  alla  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato  gli  adempimenti 
conseguenti all’acquisto necessari alla trascrizione dei beni in argomento nel patrimonio 
aziendale;

4 di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023, Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

5 di  individuare  ai  sensi  dell’art. 114 del  D.Lgs.  36/2023, Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto,  il  Collaboratore Amministrativo della S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Simona Pasquale;

6 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  68.018,00 
(incluse IVA 22% e spese per la trascrizione del passaggio di proprietà), è reso disponibile 
dal Piano Investimenti anno 2024 – D.G.R. 376/2023 – causale ST1 ed è imputato nei conti 
di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

PER IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: ACQUISIZIONE IN PROPRIETA’  AUTOVETTURE FIAT PANDA 4X4 TRAMITE 
RISCATTO DALL’IMPRESA DI NOLEGGIO.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatari del provvedimento:
-Struttura: COSTI COMUNI AZIENDALI
-Centro di Costo: 995000508 (nell’ipotesi di spesa)
Varese,   20/09/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024

conto n. 1020610 - AUTOMEZZI € 68.018,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 24/09/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


